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ABSTRACT

The present work studies English optative sentences introduced by if only and I wish

and their Czech translation counterparts. Optative sentences introduced by I wish are followed

by a nominal content clause and those introduced by if only represent subordinate clauses with

the matrix clause being absent. The main aim of the present thesis is the analysis of the Czech

translation counterparts, particularly the means that are used for translation with regard to the

orientation of the wish, i.e. wishes referring to the present, to the future and to the past. The

possible translations include structures with lexical predicators, sentences introduced by

Czech optative particles, non-finite constructions as well as other structures that semantically

express the discourse function of wish. In addition, attention is paid to the un/realizability of

the wish and its influence on the translation. The analysis is performed on one hundred

examples – 50 introduced by if only and 50 by I wish– which were excerpted from the parallel

corpus InterCorp being accessible through the Czech National Corpus website.
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá anglickými přacími větami uvozenými if only a I wish a jejich

českými překladovými ekvivalenty. Přací věty uvozené I wish jsou rozvity závislou větou

obsahovou a věty uvozené if only představují vedlejší věty s vynechanou větou hlavní.

Hlavním cílem této práce je analyzovat české překladové ekvivalenty, zvláště pak prostředky,

které jsou užity při překladu s ohledem na směr přání, tj. přání týkající se přítomnosti,

budoucnosti a minulosti. Možné překladové ekvivalenty zahrnují věty s lexikální predikátory,

konstrukce uvozené českými přacími částicemi, věty s neurčitým slovesným tvarem stejně tak

jako další konstrukce, které mají diskurzivní funkci přání. Pozornost je také věnována

ne/splnitelnosti přání a vlivu tohoto aspektu na překlad do češtiny. Práce analyzuje jedno sto

příkladů – 50 vět uvozených if only a 50 uvozených I wish. Tyto příklady byly získány z

paralelního korpusu InterCorp, který je přístupný skrze webové stránky Českého národního

korpusu.
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1 Introduction

The present thesis studies English optative sentences introduced by if only and I wish

and their Czech translation counterparts. These sentences represent structures which are

traditionally subsumed under the category of exclamative sentences whose discourse function

is a wish. Optative sentences introduced by I wish are followed by a nominal content clause,

those introduced by if only represent subordinate clauses with the matrix clause being absent.

The main aim of the present work is the analysis of the Czech translation counterparts,

particularly the means that are used for translation of these structures. The possible

translations include structures with lexical predicators, sentences introduced by Czech

optative particles, non-finite constructions including a verb in an infinitival form as well as

other structures that semantically express the discourse function of wish. In addition, we focus

on the un/realizability of the wish and its influence on the translation.

The first theoretical part (see section 2) generally discusses the problematic

categorization of optative sentences and furthermore specifies common features of optative

sentences introduced by I wish and if only. Finally, a section dealing with Czech optative

sentences is also included. The theoretical background is based on various grammars since the

approaches to these kinds of sentences widely differ. Nevertheless, the present thesis mainly

draws on the Comprehensive Grammar of English Language (1985) by Randolph Quirk and

Sidney Greenbaum et al. (CGEL, henceforth), Mluvnice Současné Angličtiny na Pozadí

Češtiny (2006) by Libuše Dušková et al. (MSAPČ, henceforth) and The Cambridge Grammar

of the English Language (2002) by Rodney Huddleston and Geoffrey K. Pullum et al.

(CamGEL, henceforth) as far as the English optative sentences are concerned. For the

discussion concerning Czech optative sentences primarily Skladba Češtiny (1998) by

Miroslav Grepl and Petr Karlík is used.
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The empirical part of the present thesis provides an analysis of one hundred examples

of English optative sentences (50 sentences introduced by I wish and 50 introduced by if only)

and their Czech translation counterparts (see section 4). The excerption of the data was

delivered by means of InterCorp, a parallel English-Czech corpus accessible through the web

pages of the Czech National Corpus.

The final conclusion included at the end of this work enables to summarize and

contrast the theoretical background with the results of the analytical part. The very end of the

present thesis provides an appendix which includes the complete set of sentences that were

analyzed in the empirical part.
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2 Theoretical background

2.1 Sentence types in English with respect to optative sentences

The English grammar distinguishes four basic sentence types - declarative,

interrogative, imperative and exclamative - based on their form and discourse function. The

formal features take into account the position of the subject and the finite verb and the

presence or non-presence of the wh-word. Each of the sentence types is commonly associated

with characteristic discourse function with regard to the communicative intention of the

speaker – statement, question, command and exclamation respectively (Dušková et al., 2006:

309-10). Since the optative sentences do not fully conform to any of these four classes, the

analysis of their form and function seem to be a point of divergence as far as the approaches

of other grammarians are concerned. The grammars used as source for this theoretical

background offer various approaches to sentence types and their semantic and pragmatic

features so that a brief terminological survey is necessary at this point.

2.1.1 On terminology

In this context, Austin’s and Searle’s theory of speech acts may serve as a convenient

operational framework. Both linguists were deeply concerned with the way in which the

meaning of a sentence is conveyed by particular lexical elements in connection with a specific

context. John L. Austin in his book How to Do Things with Words (Austin, 1962: 101)

distinguishes three main components of the speech act, which are summarized in the

following table:
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1) Locution (= utterance) He said to me, “You can’t do that.”

2) Illocution He protested against my doing it.

a) He pulled me up, checked me.3) Perlocution

b) He stopped me, brought me to my sense.

He annoyed me.

The locution represents “the act of saying something” (Austin, 1962: 94); perlocution is “a

notion of consequences or effects such [speech] acts have on the actions, thoughts and beliefs

of the hearer” (Searle, 1969: 25).

Although Austin and Searle do not agree on one definition of the individual

components of the speech act1, the centre of their interest forms the illocutionary act, i.e. “in

what way we are using [the] locution” (Austin, 1962: 98). For both of them, every “stating,

questioning, commanding, promising etc.”(Searle, 1969: 24) is necessarily carried out with a

certain type of illocutionary force. Moreover, Searle distinguishes primary and secondary

illocutionary force. For the sake of simplification, Searle himself uses the terms non-literal

and literal meaning respectively (Searle, 1975: 62) in order to explain these notions. Applying

that to optative sentences, the secondary illocutionary force is that of a statement, the primary

illocutionary force, i.e. what the hearer have to infer from the context, is the wish. Searle

speaks about these two forces in relation to indirect speech acts, which are defined as follows:

“The speaker communicates to the hearer more than he actually says by way of relying on
their mutually shared background information, both linguistic and non-linguistic, together with the
general powers of rationality and inference on the part of the hearer.”

(Searle, 1975: 60-61)

1 Searle (1969: 24) suggests four instead of three elements: a) Utterance act (“uttering words”); b) Propositional
act (“referring and predicating”); c) illocutionary act (“stating, questioning, commanding, promising etc.”) and d)
perlocutionary act.
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In relation to the grammars used for the present thesis, CamGEL practically takes over

Searle’s terminology as opposed to CGEL which draws on the theory of indirect speech act

only partially. Quirk et al. (1985: 803-4) do not distinguish between primary and secondary

illocutionary force but use the term discourse function and illocutionary force. The discourse

function, consisting of four semantic classes (statements, questions, directives and

exclamatives), “constitute[s] a closed class of sentence categories (…) at the most general

level.” The approach of CGEL to the illocutionary force is based on the assertion that

“sentences from one semantic class are very often used to express an illocutionary act

typically associated with sentences from a different semantic class” (Quirk et al., 1985: 805).

In this sense, we may say that CGEL approach to illocutionary force corresponds to Searle’s

secondary illocutionary force. MSAPČ take a different point of view which heavily relies on

the structuralist tradition. According to Dušková et al. (2006: 309), the definitions of a

sentence stem from its various structural levels. In the act of communication, the sentence,

commonly referred to as utterance, is defined as the basic communicative unit. In relation to

sentence types, MSAPČ takes into account the intention of the speaker and states four basic

communicative functions, i.e. statement, question, directive and exclamative. Nevertheless,

MSAPČ concedes that the sentence type may not be necessarily restricted by its basic

communicative functions and that there may be a certain degree of overlapping.

The present thesis chooses to use the terminology of Searle’s theory of indirect speech

acts, since it seems to be the most relevant in relation to the semantic and pragmatic features

of optative sentences.

2.1.2 Sentence type and illocutionary force of optative sentences

Optative sentences are generally subsumed under the category of exclamative

sentences on the basis that their secondary illocutionary force is that of an exclamative.
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However, in comparison with the exclamative sentences2 they do not have their own specific

form (Dušková et al., 2006: 335). For that reason, the optative sentences are usually described

as irregular sentences (Quirk et al., 1985: 838) or as minor clause types (Huddleston, Pullum,

2002: 944). Crystal (2004: 33) also comments on the status of minor clause types. On the


[…]

turned up late for everything, even other
people’s funerals, [ ]saying things like “If
only I hadn’t missed the …

Vzniklo to jako posměšek lidem, kteří
chodí s křížkem po funuse a říkají:
"Kdybych byl býval . . . ," a podobně.

23 IFP

#57376717

If only he could catch the eye of a child,
one of the angels in white robes standing
above him on either side of the path, to his
left and to his right, in the crystal gallery,
as in a temple - but in vain.

Kdyby alespoň mohl zachytit pohled
nějakého dítěte, některého z těch andělů,
kteří v bělostném šatě lemují po obou
stranách cestu, vlevo i vpravo nad ním, na
křišťálovém kůru jako v chrámu, ale
marně.

24 IFP
#57578834

If only he knew what people he’d have to
move among if he succeeded in getting
where he wanted to go!

Kdyby jen tušil, mezi jakými lidmi se bude
pohybovat, podaří - li se mu proniknout,
kam touží.

25 IFE

#58562809

If I were his wife (if only) and that
happened to me, I would have tried to
cover up the damage with an earnest
conversation in which it would quickly be
forgotten.

Stát se to mně jakožto jeho ženě (kéž by)
před jeho známou, nejspíš bych vykolejení
retušovala usilovným hovorem, v němž by
se brzo zapomnělo.

26 IFP
#58601763 "If only you could find time for that dinner

at our place!"
Jenom kdybyste si našla čas na tu
večeřičku u nás!

27 IFM
#58625717 If only I'd figured it out … (Že jsem si to spočítala já …)

28 IFP
#61001046 If only he could make that clear to the

young man beside him. Rád by to teď mladému muži vysvětlil.

29 IFM
#61017648 Oh, if only her mother had been a stranger! Ach, kdyby matka byla cizí ženou!

30 IFM
#61018061 If only Tomas hadn't been a doctor! Kdyby aspoň Tomáš nebyl lékař!

31 IFB
#61262889 If only Vladimir would try to understand

it. Kdyby tohle chtěl Vladimír pochopit.

32 IFB
#61262895 If only he'd try to understand. Kdyby tohle chtěl pochopit.

33 IFB
#61263145 If only you'd try to understand, Vladimír. Vladimíre, tohle kdybys pochopil.

34 IFB
#61263718 If only he would try to understand how

interesting it all is. Kdyby chtěl pochopit, jak je to zajímavé.

35 IFP
#61284959 "If only you knew, Ludvik. That's just

what I felt too.''
„Kdybyste věděl, Ludvíku, vždyť se mnou
to bylo právě tak.“

36 IFP
#61285119 "If only you knew …" "Kdybyste všechno věděl …"
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37 IFB
#65305349 'If only more decent people would come to

see you.'
"Kdyby k vám chodili nějaký slušnější
lidi…"

38 IFP
#65344328 'If only you knew what they do to

criminals here!'
"Kdybyste věděli, jak zacházejí s
kriminálníky naši!"

39 IFP
#65351775 'Ah, if only all the graduate students read

the way you do!' she said.
"Ach, kdyby všichni aspiranti četli jako
vy! " řekla.

40 IFM

#65416575
/#6541659
9/#654166
15

Misha was just leaving for his riding
school and ran off without even taking a
last look at M. -now he talks ruefully about
how he could so easily have skipped his
riding lesson just that once,but it never
crossed his mind that he would never see
M. again …if only he had known !

Míša pospíchal do manéže a utekl, aniž by
se na O . M . naposledy vynadíval, jak si
teď lítostivě stěžuje. Mohl přece jednou
vynechat, ale jeho prostě ani nenapadlo, že
Mandelštama víckrát neuvidí …Kdyby to
byl jen tušil…!

41 IFM
#65470911 How well we got on -if only we had been

allowed to live out our lives together ...
Ach bože, jak nám spolu bylo dobře - proč
nás nenechali dožít …

42 IFP

#71236345
/#7123634
8

If only he had a machine-gun to point at
their chests thrust out arrogantly and
clinking with medals.

Mít kulomet! Obrátit jej na jejich vypouklé
hrudi, na nichž cinkají metály.

43 IFP

#71240690
/#7124069
2

Paul! If only I could hide away inside you,
hide from everything …”

Pavle! Chtěla bych se v tobě schovat před
vším …"

44 IFP

#71245161

If only she could hide in him, hide it all,
not be herself any more, wipe out the
painful frontier where he ended and she
began.

Schovat se do něho před vším, nebýt,
smazat tu bolavou hranici, kde končí on a
začíná ona.

45 IFP

#71262420
/#7126243
1

No, it was nothing to do with her, it was
not real … Paul - if only you could see it!

Ne, to se jí netýká, to není pravda …
Pavle - kdybys to viděl!

46 IFP
#77828442

''If only you knew how afraid I am that
your mother might find out we are seeing
each other again."

„My jsme úplní šílenci . … Kdybys jen
věděla, jak se bojím, že by se tvoje matka
mohla dozvědět, že se zase vídáme.“

47 IFP

#77831410 If only I could be free … and tell the world
about my love!

Jsi ten nejkouzelnější filozof, jakému jsem
kdy naslouchala . … Kdybych jen měla
volnost … a mohla o své lásce povědět
celému světu!

48 IFP
#77835746 If only you knew how much I care about

your affairs when your honor is at stake.
Kdybys jen věděl, jakou mám starost o tvé
záležitosti, když je v sázce tvoje čest!

49 IFP

#77840292

Andrea had often said, sometimes
laughing and sometimes not, that their life
would be so much happier if only
Giustiniana were married or, even Berger,
widowed.

Andrea často říkával, někdy se smíchem a
někdy vážně, že jejich život by byl o tolik
šťastnější, kdyby jen Giustiniana byla
provdána nebo - ještě lépe - vdova.

50 IFP
#77843700 "Oh,if onl you were here , how delightful

this place would be.''
„Ach, jen kdybys tady byl ty , jak by to
místo bylo líbezné.“