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 Předložená bakalářská práce Terezy Štěpánové se zabývá problematikou anglických
přacích vět uvozených pomocí I wish / if only a analýzou jejich českých překladových
korelátů. Autorka se věnuje rozboru optativních větných konstrukcí nejen z hlediska
syntaktického, ale i sémantického, kdy se zaměřuje na roli, jakou hraje parametr splnitelnosti
či nesplnitelnosti přání při výběru českých překladových variant. Na podkladě srovnávacího
jazykového rozboru se tak diplomantka snaží najít a popsat vztah mezi významem přací věty
a jejími formálními náležitostmi v obou zkoumaných jazycích.
V první, teoretické části práce se autorka věnuje nejprve obecnému teoretickému
vymezení přacích vět. Na základě studia odborné literatury předkládá nástin rozličných
přístupů k otázkám formálního zařazení optativních větných konstrukcí v rámci anglické i
české gramatiky a zhodnocení základních rozdílů mezi nimi. Poukazuje na fakt, že
v angličtině přací věty postrádají jednotnou idiosynkratickou strukturu, která by je gramaticky
vyčleňovala coby samostatný větný typ, jako je tomu například u vět oznamovacích či
zvolacích. Práce se proto ve svém popisu přacích vět opírá o teorii řečových aktů, v rámci
které definuje přací větu na základě její elokuční síly. Na podkladě této pragmatické definice
poté uvádí přehled základních strukturních forem, kterých přání může nabývat, včetně výčtu
charakteristických lexikálních a morfologických prostředků, jež se v přacích větách uplatňují.
Autorka se rovněž zabývá otázkami časové a významové roviny, tedy aspektu splnitelnosti či
nesplnitelnosti daného přání v indikovaném časovém rozpětí.
Praktická část práce je rozdělena do dvou velkých podkapitol: první je věnována
rozboru českých překladových ekvivalentů anglických přacích vět uvozených slovním
spojením I wish, druhá ekvivalentům vět uvozených optativním if only. Výzkum je založen na
gramaticko-sémantické analýze sta větných příkladů excerpovaných z paralelního anglicko-
českého korpusu Intercorp (po padesáti z prvého i druhého typu konstrukce). Diplomantka si
všímá jednak časové reference jednotlivých vět (přání směřující do minulosti, přítomnosti či
budoucnosti), jednak typu překladových korelátů, u nichž rozlišuje mezi optativním
významem neseným lexikálními predikátory, přacími částicemi, infinitivními konstrukcemi,
samostatnými větami uvozenými spojkou aby a ostatními gramatickými prostředky.
Pozornost je rovněž věnována eliptickým strukturám a otázce přítomnosti či nepřítomnosti
intenzifikátorů, stejně tak jako (ne)korespondenci mezi originálním a překladovým textem
z hlediska interpunkce a formálního vyjádření splnitelnosti nebo nesplnitelnosti daného přání.
Výsledky analýzy překladových ekvivalentů potvrdily očekávané rozvolnění
provázanosti mezi splnitelností přání a volbou slovesného způsobu, který je dán trendem
ústupu minulého kondicionálu v češtině. Zajímavé poznatky přináší srovnání překladových
korelátů u obou typů anglických optativních konstrukcí: zatímco přacím větám uvozeným
pomocí I wish odpovídají nejčastěji struktury opírající se o lexikální predikátory nebo jiné jim
významově podobné lexikální prostředky, při překladech vět uvozených if only dominuje
užívání optativních částic. V překladech se tak zračí nejen určité blízkost slovesa wish
ke slovesům performativním, ale především vysoká míra gramatikalizace optativních vět
uvozených pomocí spojení if only.

Jak teoretická, tak praktická část práce je logicky strukturovaná a pečlivě zpracovaná;
předkládaný text však lehce oslabují některé nedostatky jazykového rázu, mezi něž patří
kromě občasných marginálií v podobě prostých překlepů a přehlédnutí, především ne vždy
vhodně volená slova či formulace, chybování ve členech a neadekvátní užití interpunkce.
Snaha o přehlednost a přesnost v segmentaci textu občas bohužel rovněž vede k vytváření
pododdílů o jedné až dvou větách, které v celkovém rámci působí poněkud nadbytečně.

K práci bych ráda vznesla následující otázky, respektive připomínky:

1. Jak vnímá autorka otázku přacích vět uvozených pomocí if only coby samostatných
vět podřadných? Lze předpokládat, že je v nich chybějící nadřazená věta implicitně
sémanticky přítomná? Co míní Quirk et al. formulací „the omission of the matrix
clause [is] mimetic of speechless amazement“ (str. 24)?

2. Mohla by autorka podrobněji rozvést, proč považuje v rozboru přacích vět Searlův
pragmatický přístup za nejrelevantnější?

3. Nemohou být eliptické věty uvozené pomocí if only též vnímány jako neoptativní?

Závěr:
Bakalářská práce Terezy Štěpánové zpracovává zajímavé a podnětné téma, které v sobě
spojuje přednosti komparativní analýzy s komplexním rozborem zkoumaného jevu
jak hlediska strukturního, tak pragmatického. Přes drobné formální nedostatky ji proto
doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím známkou velmi dobrou až výbornou.
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